Questo Bonifacio è gentilhuomo di questa terra, di gran parentade; non domanda altra cosa, nè beneficii, nè esser liberato di digiunii, elemosine, o dire misse, o altre penitentie ingiunte, esetto di quella patientia et perpetua carcere, et si vede per fin' adesso che si diporta ben, ma per esser di 60 anni, vorria posser andar per la città senza quella patientia, et ha speranza che per mezzo della Compagnia sarà liberato, col vigore dell' ultimo capitolo della sententia, doue li superiori riseruano a se la potestà di crescer, sminuire, mutare la sopradetta penitenza. Sono delli

altri heretici fuora di qui, che fuguanno quando fu presso questo Mtro. Bonifacio, et ognuno crede che, se Bonifacio fosse libero dell' ignominia di quella patientia, che tutti si conuertiriano al ben fare, ma per paura di quella non ardiscono di venire.

Tutti li amici rendono gracie al Signore, vedendo che questo Bonifacio aspetta soccorso di quelli che prima persecutaua, et in vero si dari[a] ^a bon odore della Compagnia per tutta la città, se si potesse adiutare. Et non più di questo, saluo che V. R. ci ^b dia la risposta alquanto presto.

Hauemo inteso che S. S. ha riuocata le gracie concesse all' Aue Marie beneditte ^c et che ognium dica l' officio vecchio ^d: di questo voressimo sapere. Interim non occorrendo altro che scriuere, molto ci raccomandiamo nelle sante orationi et sacrificii di V. R. Di Modona a 17 d' Augosto 1558.

Di V. R. P. seruo inutile,

DAUID WOLF.

Inscriptio. ^e. Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. Mtro. Jacomo Laynez, preposito generale della Compagnia di Jesù. In Roma. Di porto due baiocchi.

Alia manu. R.^{ta} a 24 del medesimo.

Sigilli vestigium.

^a *attrita charta ms.* —^b *cia ms.*

^c Sermo est de granis precatoriis, quae vulgo «Ave Maria» audiebant, quaeque plurimis, a summis pontificibus indulgentiis fuerant ditatae. De his saepe in nostris MONUMENTIS factus est sermo. Cf. *Lainii Monum.*, II, 92, annot. 7. Jam, hujusmodi indulgentiarum gratias non fuisse a Paulo IV abrogatas erui videtur, quum ex nostris MONUMENTIS, tum ex his quae afferruntur a BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, IV, 27-31.

^d Decretum quidem Paulus IV die 8 Augusti ediderat. Verum non eo spectabat ut antiquum ecclesiae breviarium, immo nec breviarii quinnoniani (a Francisco cardin. de Quiñones) usus, qui paulo ante fuerat inductus, omnino interdiceretur; sed ut hoc postremum, quinnonianum nempe, ne posthac typis mandaretur. BATIFFOL, *Histoire du Breviaire romain* (Paris 1911), pagg. 289 et seqq. Caeterum breviarii romani reformationi Paulum IV operam dedisse, nemo est qui neget. Ibid. Cf. etiam TACCHI VENTURI, *Storia...* I, 123-124.